
Zápis ze schůze výboru ČSH konané dne 10.6. 2023  
Přítomni (v abecedním pořadí): Ceral J., Cífková R., Filipovský J., Mlíková Seidlerová J., 

Vítovec J., Widimský J., Zelinka T. 

Revizní komise: Rosolová H., Petrák O. 

Omluveni: Linhart A., Souček M., Špinar J. 

 

1/ Zápis z minulé schůze 

Prof. Widimský zahájil schůzi. 

Zápis z minulé schůze výboru byl bez připomínek schválen a je dostupný na stránkách 

společnosti. 

 

2 /Guidelines dg. a léčby hypertenze-  

Cyklus přednášek o guidelines (podpora Servier) 

Prof Widimský informoval a proběhlém cyklu přednášek, který proběhl úspěšně v šesti 

městech České republiky s vysokou návštěvností.  

 

3/Proběhlé XXI. symposium v Novoměstské radnici 2023 (Widimský, Maryška 

Středová) 

Tradiční akce ČSH-Symposium arteriální hypertenze-proběhlo v Novoměstské radnici za 

účasti 300 lékařů a přineslo i finanční přínos společnosti.  

Prof. Widimský poděkoval členům výboru za jejich aktivní účast. Další, již XXII. Symposium 

se uskuteční v příštím roce dne 3.4.2024. 

 

4/Blok ČSH na konferenci SHS v dubnu 2023   

Prof. Cífková, doc. Petrák a prof. Mlíková Seidlerová informovali o proběhlém bloku ČSH na 

Konferenci Slovenské hypertenzní společnosti, kde měli aktivní účast. 

Hypertenze v těhotenství: aktuality, prof. Cífková  

Hypertenze a erektilní dysfunkce, prof. Mlíková Seidlerová 

Léčba hypertenze za hospitalizace, doc. Petrák 

Velmi přátelská atmosféra i zařazení odborného bloku do programu v „prime-time“ času 

znovu potvrdily dobré vztahy mezi oběma společnostmi. 

Příští kongres proběhne v Košicích, kam se již k aktivní účasti přihlásila prof. Jitka Mlíková 

Seidlerová. 

  



5/Proběhlý blok ČSH na kongresu ČKS v Brně v květnu 2023 

Prof. Widimský informoval a průběhu Kongresu ČKS, kde měla ČSH svůj tradiční 90 min 

v Rotundě.  

Aktivně v bloku vystupovali: 

J. Filipovský: Domácí měření krevního tlaku,  

J. Widimský: Jaké hlavní změny přinášejí nová doporučení ?, 

R. Cífková: Kdy máme podávat  antihypertenziva?,  

H. Rosolová: Blokátory mineralokortikoidních receptorů v léčbě  hypertenze,  

T. Zelinka: Léčba hypertenze za hospitalizace.  

 

6/ WHD 17.5.  

ČSH se zapojila do akcí v rámci letošního Světového den hypertenze. Uspořádala tiskovou 

konferenci, někteří členové vystoupili v médiích / český, brněnský rozhlas, ČT Nova, ČT 1/  

Výbor diskutoval o tom, jakou formou do budoucna informovat veřejnost o problematice 

hypertenze. Převládal názor zaměřit se také na virtuální media.  

 

7/Konference ČSH v roce 2023, 5.-7. října, hotel Diplomat Praha (Widimský, Maryška 

Středová, diskuze) 

Prof. Widimský informoval o přípravách Konference a předložil výboru návrh odborného 

programu, který byl přijat. Finalizace programu by měla proběhnout do konce června. 

Sesterská sekce (koordinuje Mgr. Krutská) by měla proběhnout v pátek dopoledne.   

Ve čtvrtek 5.10. v 18,00 hodin večer proběhne Valná hromada ČSH se sumarizací aktivit 

společnosti.  

 

8/ Publikační soutěž ČSH pro mladé členy (podpora Servier) (Widimský, diskuze) 

Výbor se pro letošní rok rozhodl udělit společné /dělené/ první a druhé místo za publikační 

soutěž ČSH pro mladé členy, která je podpořena společností Servier.  

MUDr. Juditě Klímové (3. interní klinika VFN) a MUDR. Petru Kalovi (ČSAV a FN Motol). 

Oba výše zmínění autoři budou prezentovat své výsledky ve formě krátké přednášky na 

podzimní konferenci ČSH ve slavnostním bloku v pátek 6.10. 2023 odpoledne.  

 

9/ Publikační soutěž ČSH bez rozdílu věku (podpora Zentiva) (Widimský, diskuze) 

Výbor po diskuzi rozhodl o udělení ceny  prof. Renatě Cífkové /FTN Praha/. Přednáška prof. 

Cífkové bude rovněž zařazena do slavnostního bloku ČSH na podzimní konferenci. 

  



10/ Časopis HT a KV prevence 2023 (Widimský, diskuze) 

Po dohodě s vydavatelem bylo rozhodnuto, že vzhledem k rostoucím finančním nákladům, 

bude časopis Hypertenze a kardiovaskulární prevence vycházet od příštího čísla pouze 

elektronicky. 

Prof. Widimský poprosil členy redakční rady časopisu, aby předložili své návrhy 

témat/článků.  

Počítá se se zařazením aktualit z nadcházejících nových evropských doporučení dg. a léčby 

hypertenze.  Deadline pro zasílání článků na jwidi@lf1.cuni.cz  je 15.9.  

Druhé letošní číslo časopisu vyjde v době zahájení konference ČSH (5.10.). 

 

11/ Webové stránky ČSH (Mlíková Seidlerová, Petrák) 

Prof. Mlíková Seidlerová informovala o stálé sledovanosti webových stránek společnosti. 

Zejména jsou hojně navštěvovány informace pro pacienty.  

 

12/ Volby do výboru ČSH (diskuze) 

Výbor odsouhlasil, že volby do výboru společnosti proběhnou elektronicky a dvoukolově. 

Termín pro 1. kolo bude 31.10. 2023. Termín pro 2. kolo 30.11. 2023. 

Volby budou oficiálně vyhlášeny na Konferenci ČSH v Praze/ 5.-7. října 2023/ 

Byla ustanovena 3členná volební komise v čele s MUDr. Janem Peleškou (Praha), dalšími 

členy budou dr. Gelžinský (Plzeň) a dr. Prosecký (Brno).   

V lednu 2024 proběhne společná schůze nového a starého výboru společnosti.  

13/ Renální denervace (Widimský, diskuze) 

Česká asociace invazivní kardiologie zažádala MZČR Komisi pro úhradu nových výkonů o 

schválení úhrady výkonu renální denervace u pacientů s rezistentní hypertenzí, kteří 

nedostatečně reagují na farmakologickou kombinační léčbu. MZČR vyžaduje i stanovisko 

ČSH a ČKS.  

Proběhla diskuse o současném postavení renální denervace v léčbě hypertenze. Výbor se 

po diskuzi rozhodl odložit své finální stanovisko po publikaci nadcházejících nových 

evropských doporučení dg. a léčby hypertenze.  

14/ Předplatné časopisu J Hypertension (Cífková) 

Prof. Cífková podala informaci, že vzhledem ke změnám v internetovém přístupu k časopisu 

si musí poplatek každý zájemce uhradit jednotlivě. 

 

15/ Spolupráce hypertenzních center-plánovaný registr PA (Widimský, diskuze) 

Prof. Widimský informoval, že na plánovaném registru primárního aldosteronismu (PA) se 

pracuje a smlouvy se připravují. Celý projekt, koordinovaný ČSH, je administrativně náročný. 

Schválení ve VFN v Praze již recentně proběhlo a začíná se se zařazováním pacientů do 

registru.  

mailto:jwidi@lf1.cuni.cz


16/ konference ČSH 2024 (Souček) –  

Konference ČSH v roce 2024 proběhne v Mikulově v hotelu Galant ve dnech 3.-5.10.2024.  

Hlavním organizátorem konference bude prof. Miroslav Souček. 

 

17/ Budoucí akce výboru ČSH  

• Další schůze výboru ČSH bude ve středu 4.10.2023 v 17 hod. - v hotelu Vienna 

House/ Diplomat/ 

• Následná schůze je plánována na 19.1.2024 

 

18/Noví členové   

Výbor schválil žádosti o členství u následujících lékařů: 

• MUDr. Jan Meloun 

• MUDr. Radka Petráková Doležalová PhD /Ústav tělovýchovného lékařství 1. LF a 

VFN Praha/ 

• MUDr. Barbora Kološová / VFN Praha/ 

 

19/ různé  

• Prof. Cífková informovala o finanční situaci ve společnosti, která je stabilní. 

• Prezentace ČSH formou stánku na akcích bude zachována na konferenci ČSH, ČKS, 

ČIS a na akci Symposium arteriální hypertenze. 

20/ Schůze 20. 6. 2023, která se týká Národního KV plánu, se za ČSH zúčastní prof. Cífková  

Prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.   zapsala: Hana Středová 

       Předseda ČSH 

 

 

 

 

https://www.lf1.cuni.cz/kontakty?sWorkPlaceID=LF13&nInstitution=1#contacts
https://www.lf1.cuni.cz/kontakty?sWorkPlaceID=LF13&nInstitution=1#contacts

